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Du tænker måske: Endnu en 
måde at måle, hvordan dine 
indstillinger på cyklen skal 
være – og ja, du har fuldstæn-
dig ret, men der er her tale om 
nytænkning, idet du ved Retül 
systemet får taget målingen 
dynamisk, (mens du cykler), 
hvorimod alle andre hidtil an-
vendte metoder bliver lavet 
statisk – altså, hvor du sidder 
stille på cyklen og måske føler, 
at nu får du målt ud fra de rig-
tige vinkler. 
Hvor mange har ikke prøvet 
den med at have pedalarmen 
i vandret position for her at 
måle med en loddelinie ned 
fra det bløde punkt foran 
på knæleddet og videre ned 
gennem storetågrundleddet og 
pedalaksen.
Hvis dette mål ikke passer, 
har man bare rykket lidt frem 
eller tilbage på sadlen og evt. 

justeret lidt på sadelhøjden, 
ligesom man har forsøgt at få 
fat i en frempind i rette længde 
herefter. Der er således ikke 
taget højde for, hvor stor høj-
deforskellen skal være mellem 
sadel og styr mv. 
Problemet med ovenstående 
måling er bare, at i det øjeblik, 
du sætter belastning på, hvilket 
du naturligt gør, når du cykler, 
så ændres alle vinklerne med 
det samme. Et andet problem 
ved den statiske måling er, at 
det er næsten umuligt at lave 
målingen helt præcist. Og 
selvom målingen var præcist 
udført, så ville det stadig ikke 
være optimalt. 
Inden du får lavet en Retül op-
timering, starter man med en 
såkaldt ”pre-fit” måling, hvor 
din krop bliver målt ud. Du 
bliver også interviewet, om du 
har skader, deformiteter eller 
føler ømhed nogen steder, 
mens du cykler.
Du får tjekket, om dine vink-
linger i knæ og fodled er paral-
lelle, om dine ben er lige lange, 
og din fleksibilitet i  sener og 
muskler bliver også undersøgt.
Disse data sammen med dine 
øvrige data, højde, alder, køn 
mv. bliver indtastet i et af Retül 
udviklet koncept, hvorefter 
programmet vil komme med 

et umiddelbart forslag til dine 
cykelindstillinger. 
Programmet tilpasser målene 
alt efter, om det er til landevej, 
tri, cross eller MTB.
Det næste, der skal ske, er en 
dynamisk måling, som kan 
laves både før og efter evt. æn-
dringer af dine cykelindstillin-
ger, som programmet har fore-
slået i forbindelse med resulta-
tet af pre-fit målingen. Du vil 
her få monteret 8 stk. anatomi-
ske LED markører på strategisk 
vigtige punkter: albue, skulder, 
hofte, knæ, ankel og vrist. Disse 
sensorer samler via en såkaldt 
”Tripod” informationer, som 
lagres i Retül programmet på 
computeren, mens du cykler 
på din egen cykel.
Cyklen er opstillet på en plat-
form, som under målingen kan 
drejes 360 grader. Videre er 
baghjulet forankret i en cykel-
træner og koblet sammen med 
et Powertab baghjul, således at 
man kan måle effekten under 
opmålingen.
Opdateringsfrekvensen, mens 
du cykler, er nærmest uhørt, 
idet hver LED sensor blinker 
hvert 2,1 millisekund, hvilket 
svarer til 476 gange pr. sekund. 
Herudover tager systemet en 
måling af din krop hvert 34. 
millisekund, hvilket svarer til 29 
fuldkropsmålinger pr. sekund. 
Alle disse data lagres og kom-
bineres i programmet.
Noget af de, som Retül mener 
er vigtigt, er, at de benytter så-
kaldt ”Stroke Intelligence”  (pe-
daltråds intelligens). Det er en 
måling, hvor der som tidligere 
nævnt bliver opsamlet data 
mens man cykler. Herunder 
skal man bemærke opdaterings-
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frekvensen, som sker under be-
lastning, og at data sammenlig-
nes både set fra siden og vinklet 
forfra. Således tages der også 
højde for, om rytterens knæled 
bevæger sig horisontalt, mens 
han pedalerer.
Målingen foretages ved trian-
gulering med millimeters nøj-
agtighed, og det foregår som 
sagt på platformen, som under 
målingen drejes 360 grader så-
ledes, at undersøgelsen bliver i 
ægte 3D.
De opsamlede data fra alle 
8 sensorer vil herefter give et 
gennemsnit, af hvorledes ryt-
terens knæled og resten af 
kroppen fungerer, og herfra 
kan der dannes et meget præ-
cist billede af, hvordan rytteren 
sidder, mens han belastes.
Således er det herefter muligt 
ved hjælp af Retül programmet 
efterfølgende yderligere at op-
timere siddepositionen, frem-
pindslængde, højde mellem 
frempind og sadel mv., hvilket 
vil give den bedst mulige sik-
kerhed for, at du får en cykel, 
som bliver tilpasset nøjagtig 
din krop og dine behov. 
Når du til sidst har fået alt op-
timeret, har Retül netop lance-
ret endnu et nyt smart måle-
redskab kaldet ”The Zin”. Ved 
hjælp af dette værktøj bliver din 
cykel målt op igen i 3D, og du 
får herved et ”øjebliksbillede” 
af, hvorledes cyklens setup er. 
Når målingen er afsluttet, vil du 
kunne bruge dette øjebliksbil-
lede af cyklen både til at have 
dine mål her og nu og ikke 
mindst til brug for, når du næste 
gang skal ud og købe ny cykel.
Her vil du således med det 
samme kunne få de rigtige 
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dele på cyklen i de rigtige mål 
og vinkler.
At der ligger seriøsitet bag må-
lingerne understreges også af, 
at det professionelle cykelhold 
Garmin Chipotle anvender Retül 
systemet på deres ryttere.
En opmåling, som omfatter alt 
ovenstående og tager ca. 2 timer 
at udføre,  koster kr. 2.000,- og 
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vil kunne bestilles hos: 
Coach  & Bikefit 
www.nicolainorrid.com, 
hvor du også kan få evt. yderli-
gere spørgsmål besvaret.
Videre kan du også se flere 
videooptagelser og få mere in-
formation på www.retul.com 
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